
 

 

1 

    МУК «Централизованная библиотечная система» 
Центральная городская библиотека имени Е. И. Носова 

                                                      
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 
  

 

 

 

2023 год* 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                           
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Железногорск 
                                                                                   2022 



 

 

2 

От составителя 
 

  Предлагаем вашему вниманию 24-й выпуск Краеведческого календаря знаменательных и 

памятных дат города Железногорска и Железногорского района на 2023 год.        

  Информационно-библиографическое электронное издание знакомит с наиболее значимыми 

датами из истории, экономической и культурной жизни Железногорска, а также юбилейными 

датами уроженцев и деятелей, оставивших след в истории нашего края.   

   Все материалы в издании приводятся в порядке прямой хронологии, систематизированы по 

календарному принципу с января по декабрь по новому стилю, а в пределах каждого месяца – по 

числам. Если имеется год и месяц, но не указано точное число, то информация располагается в 

конце месяца. События, хронология которых установлена лишь в пределах года, находится в 

конце календаря.     
   В конце пособия представлен «Именной указатель». Номера страниц, относящиеся к фамилиям 

лиц, отраженных по признаку персоналии, приводятся в круглых скобках и набраны курсивом.  

   Ресурс будет интересен всем тем, кто проявляет внимание к прошлому и настоящему 

Железногорья. 

   Дополнительную информацию о событиях, можно получить в Центральной городской 

библиотеке имени Е. И. Носова города Железногорска. 

 

   Календарь выходит ежегодно. Центральная городская библиотека имени Е. И. Носова с 

благодарностью примет замечания, предложения и дополнения к данному изданию по адресу: 

307173 Курская область, г. Железногорск, ул. Октябрьская, д. 40; e-mail: mukcbs@mail.ru. Наш 

телефон: (47148)2-61-11 
 

 

 

 

 

Январь 

 
 

6 января - 95 лет со дня рождения Петра Андреевича БОРТНИКОВА (1928-2006), 

первостроителя, литератора. В Железногорске с 1958 года. Работал мастером, 

прорабом в тресте «Курскрудстрой», начальником цеха на заводе ЖБИ-3. С 1973 года 

участвовал в строительстве нефте- и газопроводов в Тюменской области. 

Литературным творчеством занимался с детства. Его стихи, поэмы, фельетоны, 

заметки публиковались в железногорских и сибирских газетах, «Курской правде», в 

коллективных сборниках. 
 Маяковскому. Железногорское водохранилище. Рождение города : стихи / П. Бортников. На Курском 

переломе: альманах. Курск, 1999. С. 262–270. 

 Раскол: стихотворение / Пѐтр Бортников // Автограф: литературный альманах. Железногорск, 2007. 

Вып. 1. С. 33-35. 

*** 

 Козлов В. Железногорские литераторы : биобиблиографический справочник в двух частях. Часть 

первая / Виктор Козлов. Курск. ЮМЭКС, 2017. С. 56-58.  

 
 

10 января 

 

- 70 лет со дня рождения (1953) Людмилы Ивановны КОЛОМОЕЦ, литератора, 

члена Курского Союза литераторов, Союза журналистов (2013). Публиковалась в 

районных периодических изданиях, в коллективных сборниках. Автор трѐх 

поэтических книг. 
 Рассыпаю рифмы в январе... : [стихи] / Л. Коломоец. Железногорск, 2010. 75 с.  

 Праведникам. О стихах. «Я снам своим упрямо верю…»: стихи / Любовь Коломоец // Автограф : 

литературный альманах. Вып. 7. Железногорск. Копир-Центр, 2012. С. 66-68.  

 Свекровь: рассказ / Л. Коломоец. Автограф : литературный альманах. Вып. 2. Железногорск. Копир-

центр, 2007.  С. 166-171. 

*** 

 Бугров Ю. Литературные хроники Курского края / Ю. Бугров. Курск. Славянка, 2011. С. 241. 

 Козлов В. Железногорские литераторы : биобиблиографический справочник : в двух частях. Часть 

вторая / Виктор Козлов. Курск. ЮМЭКС, 2017.  С. 7-10. 
 

 

 

______________ 

*На обложке пособия репродукция картины Дениса Гаврилейко «За родную землю». 
 

 

 

 

mailto:mukcbs@mail.ru


 

 

3 

 

 

 

 

10 января 

 

- 70 лет со дня рождения (1953) Анатолия Тихоновича ХОДИНА, литератора, 

уроженца села Больше-Боброво Михайловского района Курской области. Трудился в 

строительных организациях Железногорска, Губкина, Нового Уренгоя. Член 

литературного объединения «Автограф», Курского Союза литераторов (2011). Стихи  

публиковались в районных, областных периодических изданиях, в альманахах 

«Автограф», «Толока». Автор поэтического сборника «Тепло души» (2013). 

 
  Тепло души : сборник стихов / А. Ходин. Курск.  ИП Киселѐва О. В., 2013. 60 с. 

 Литературная провинция. Современная поэзия и проза Соловьиного края.  Курск. Союз курских 

литераторов, 2021. С. 267. 

  Автограф : литературный альманах.  Вып. 9.  Железногорск, 2021.  С. 171-187. 

*** 
  Козлов В. Железногорские литераторы : биобиблиографический справочник : в двух частях. Часть 

вторая / Виктор Козлов. Курск. ЮМЭКС, 2017.  С. 92-95. 

 Известные люди в истории Железногорского района / автор-составитель Г. Н. Александров. 

Железногорск, 2014. С. 71-72. 

 Жизнь района. 2018. 24 октября. С. 5.  
 
 

 

12 января - 55 лет со дня рождения (1968) Сергея Анатольевича СУРГУЧЁВА, краеведа, 

предпринимателя, члена литературного объединения «Автограф», Курского Союза 

литераторов (2012), областного краеведческого общества (2013). Уроженец деревни 

Тишимля Железногорского района Курской области. Окончил Курский 

педагогический институт. Служил в армии. Работал заместителем директора 

Новоандросовской школы. С сентября 2012 года – индивидуальный 

предприниматель.  Публикуется с 2012 года в районных и областных газетах, 

журнале «Аргамак», альманахе «Автограф». Автор двух книг. Удостоен звания 

лауреата Курской областной премии общественного признания «Человек года-2015» - 

«Курская антоновка» в номинации «Публикация года» за трехтомный краеведческий 

труд «История селений Железногорья» (2014-2016), подготовленный в соавторстве с 

Г. Н. Александровым. 

 
 Бунтари и разбойники: очерки / С. А. Сургучѐв. Курск. Учитель, 2012. 296 с. 

 Записки краеведа / С. А. Сургучѐв.  Курск, 2014. 108 с.  

 История селений Железногорья : краеведческие исследования [в трѐх томах] / Г. Н. Александров,              

С. А. Сургучѐв. Железногорск, 2014-2016. 

*** 

 Козлов В. Железногорские литераторы: биобиблиографический справочник в двух частях. Часть 

вторая / Виктор  Козлов. Курск. ЮМЭКС, 2017.  С. 74–78. 

 URL: http://zhelbook.ru/index.php?option=com_content&view=article&id=121:surguchev-s-

a&catid=2&Itemid=101&lang=en (дата обращения: 22.08.2022). 
 

 
 

 

15 января  

 
- 85 лет со дня рождения Валентина Григорьевича СТРЕЛКОВА (1938–2015), 

руководителя сельхозпроизводства, уроженца деревни Моршнево Дмитриевского 

района Курской области. Занимал руководящие должности в Железногорском районе 

(1965-1995). Председатель Железногорского городского Совета ветеранов (2003-

2015). Награждѐн правительственными наградами: орденом «Знак Почѐта», знаком 

«За труды и Отечество», медалью «Ветеран труда», юбилейными медалями.   
 Известные люди в истории Железногорского района / автор-составитель Г. Н. Александров. 

Железногорск, 2014. С. 66. 

 Попов Н. А. Город горняков и строителей / Н. Попов.  Железногорск, 2007. С. 350. 

 

 

 

 

 

 
 

http://zhelbook.ru/index.php?option=com_content&view=article&id=121:surguchev-s-a&catid=2&Itemid=101&lang=en
http://zhelbook.ru/index.php?option=com_content&view=article&id=121:surguchev-s-a&catid=2&Itemid=101&lang=en


 

 

4 

 

22 января - 25 лет со дня основания (1998) Контрольно-счетной палаты города 

Железногорска. Учреждение создано в соответствии с постановлением 

Железногорской городской Думы от 22.01.1998г. № 40а-8-ПД «О создании 

контрольно-счѐтной палаты при Железногорской городской Думе» для 

осуществления финансового контроля за рациональным использованием 

муниципальной собственности, бюджетных средств и внебюджетных счетов города 

Железногорска. 
 Железногорская городская Дума. Контрольно-счетная палата. 25 лет / авторы-составители:                 

А. В. Быканов [и др.]. Орел. Картуш, 2022. С. 55-93. 

 Железногорские новости.  2020.  6 февраля. С. 3. 
 

28 января 

 

- 125 лет со дня рождения Бориса Ивановича  ВРОНСКОГО (1898-1980) учѐного, 

геолога, прозаика, поэта. Уроженец слободы Михайловка Дмитриевского уезда 

Курской губернии (ныне - Железногорский район). Первооткрыватель 

месторождений полезных ископаемых Северо-Восточной Сибири (1931–1955), 

специалист в области метеоритики. Постоянный участник исследовательских 

экспедиций Комитета по метеоритам в район падения Тунгусского метеорита (1958–

1969). Автор книг, которые переиздаются до сих пор: «На золотой Колыме», «По 

таѐжным тропам», «Тропою Кулика». Лауреат Государственной  премии I степени 

(1946) за открытие и исследование промышленных месторождений золота и 

каменного угля в бассейне реке Колыма.  Кавалер орденов Ленина (1951), Трудового 

Красного Знамени (1945 ; дважды).  
 Таежными тропами : [Книга третья. Том I] / Борис Вронский. Магадан. Охотник, 2017. 450 с.  

 Тропой кулика : (повесть о тунгусском метеорите) /  Б. И. Вронский. 2-е издание, дополненное. 

Москва. Мысль, 1977. 222 с. 

*** 

 БКЭ. Т. I.  Кн. I. Курс, 2004. С. 160*. 

 Автограф : литературный альманах.  Вып. 3. Железногорск. Копир-Центр, 2008.  С. 198-202. 

 Известные люди в истории Железногорского района / автор-составитель Г. Н. Александров. 

Железногорск, 2014. С. 17.  

 Литераторы Железногорья : словарь-справочник / составитель В. П. Козлов. Курск. ЮМЭКС, 2014. 

С. 13. 

 Железногорские новости. 2018. 25 января. С. 16. 
 

Январь 

 

- 80 лет со дня гибели (1943) Лѐни (Леонида Николаевича) ГОЛЕНЬКОВА (1927-

1943). Уроженец деревни Черняково Михайловского (ныне – Железногорского) 

района. Рос без родителей, воспитывался   дедушкой  с   бабушкой  по линии матери.  

С начала Великой Отечественной войны (1941-1945)  ушѐл  в  Дмитриевский 

партизанский отряд, который действовал  на территории  Курской и Орловской 

областей.  Помогал на кухне, ухаживал за ранеными, умело управлял лошадями, 

переправлял через лес бойцов и командиров Красной Армии.   В январе 1943 года при 

выполнении очередного задания командования партизанского отряда юный партизан 

погиб. Награжден орденом Отечественной войны II степени (посмертно). 14-летний 

герой-партизан похоронен в братской могиле в г. Дмитриеве. Память о нем 

увековечена в музее партизанской славы при мемориале «Большой Дуб», в музее 

Дмитриева.  Одна из первых улиц города Железногорска названа в честь Лени 

Голенькова. 
 Колесников А. Непокорѐнный край : документальная повесть / А. Колесников. Курск. 

Курскинформпечать, 1995. С. 114–120. 

 Известные люди в истории Железногорского района / автор-составитель Г. Н. Александров. 

Железногорск, 2014. С. 18. 
 

Январь - 55 лет назад (1968) открыто среднее городское профессионально-техническое 

училище (СГПТУ) № 17, которое готовило кадры для отдела рабочего снабжения 

(ОРС), ежегодно выпуская около 100 специалистов. Училище было преобразовано в 

ОГОУСПО «Железногорский техникум сервиса и коммерции». Ныне это отделение 

Железногорского политехнического колледжа.  
 URL: https://zgpc.ru/about/ (дата обращения: 9.09.2022). 

__________________ 

*БКЭ – Большая курская энциклопедия 
 

https://zgpc.ru/about/


 

 

5 

Февраль 
 
 

1 февраля - 60 лет назад Железногорск был отнесен (1963) к категории городов областного 

подчинения. 
 Железногорск вчера и сегодня. Воронеж. Новый взгляд, 2017. С. 13. 

 
 

4  февраля 

 

- 85 лет со дня рождения Анатолия Николаевича КОЛЕСНИКОВА (1938–2012), 

педагога, краеведа, прозаика.  Уроженец деревни Таракановка Дмитриевского района  

Курской  области.  Автор интересных краеведческих публикаций на страницах 

районных газетах и трех книг, тематика которых связана с Железногорьем. 
 Непокоренный край : (документальная повесть) / А. Колесников. Курск.  Курскинформпечать, 1995.  

238 с.  

 Здравствуй, отец / А. Н. Колесников. Железногорск, 1999. 183 с. 

 Это наша с тобой биография : художественно-документальная повесть / А. Колесников.  

Железногорск, 2002. 500 с.  

*** 

 Козлов В. Железногорские литераторы : биобиблиографический справочник в двух частях. Часть 

вторая / Виктор  Козлов. Курск. ЮМЭКС, 2017.  С. 3-6.  
 

6 февраля 

 

- 65 лет со дня рождения Владимира Ивановича МИТАСОВА (1958–2003), 

руководителя сельскохозяйственным производством. Уроженец Орловской области.  

Окончил Курский сельскохозяйственный институт (ныне академия) по специальности 

«инженер» (1984). Работал в объединении «Сельхозтехника» Железногорского 

района Курской области (1981-1991); первым заместителем главы администрации 

Железногорского района - начальник областного Управления сельского хозяйства 

(1991-1997); директором ОАО Птицефабрика «Красная поляна» (1997-2002); 

руководителем крупнейшего в России предприятия «Волгоградский бройлер» (2002-

2003). Заслуженный работник сельского хозяйства РФ (1999), лауреат конкурса 

«Лучший менеджер России» в области сельского хозяйства. 

 Известные люди в истории Железногорского района / автор-составитель  Г. Н. Александров. 

Железногорск, 2014. С. 50. 
 

13 февраля 

 

- 65 лет со дня рождения Евгения Георгиевича ТАРЛО (1958-2020), российского 

юриста, государственного, политического и общественного деятеля. Доктор 

юридических наук, автор ряда книг по адвокатуре и праву. Уроженец города 

Новосибирска. В 1962 году родители - строители-инженеры переехали в                              

г. Железногорск, где Евгений окончил среднюю школу № 6. Служил  матросом в ВМФ. 

Окончил с отличием юридический факультет МГУ им. М. В. Ломоносова (1980-

1985). Основатель коллегии адвокатов «Тарло и партнеры» (2002-2007). Заслуженный 

юрист Московской области. Имеет Благодарность Президента Российской Федерации 

(2014), награды и грамоты Московской области и главы Русской Православной 

Церкви, Дипломом Общественной премии «Известность».  

 URL: https://general-ivanov1.livejournal.com/599856.html   Дата публикации: 2020.06.23. 

 URL: https://ru.wikipedia.org/wiki/Тарло,_Евгений_Георгиевич   Дата публикации: 2021.08.1. 

 
16 февраля 

 

- 110 лет со дня рождения Ивана Кузьмича МИТРОФАНОВА (1913–1995), первого 

директора Михайловского железорудного комбината (1957–1961). Уроженец 

Владимирской области. Под его руководством началась разработка Михайловского 

месторождения, заложен надѐжный фундамент крупнейшего предприятия - 

Михайловского железорудного комбината и молодого города горняков. Награжден 

знаком «Шахтерская слава» I степени, медалями «За доблестный труд в Великой 

Отечественной войне 1941-1945 гг.», «За трудовое отличие», «За освоение целинных 

земель» и другими. За большие заслуги перед городом  И. К. Митрофанову присвоено 

звание «Почѐтный гражданин города Железногорска» (1992), на площади около 

Дворца горняков железногорцы поставили бюст первому директору МЖК 

(архитекторы К.В. Ашихмин, А.В. Шипунов). 
 Рудное притяжение :  [из воспоминаний И. К. Митрофанова]. Курская руда. 1997. 16 апреля. 

 URL: http://adminzhel.ru/administration-city/archive/2015/348/16075/   (дата обращения: 22.08.200). 

 

https://general-ivanov1.livejournal.com/599856.html
https://ru.wikipedia.org/wiki/Тарло,_Евгений_Георгиеви
http://adminzhel.ru/administration-city/archive/2015/348/16075/


 

 

6 

16 февраля - 80 лет со времени (1943) освобождения Михайловского (ныне – Железногорского) 

района от немецко-фашистских захватчиков в Великой Отечественной войне (1941-

1945).  
 Колесников А. Непокоренный край : (документальная повесть) / А. Колесников. Курск. 

Курскинформпечать, 1995.  238 с.  

 Эхо недели. 2021.  17 февраля. С. 7. 
 

19 февраля 

 

- 65 лет со дня рождения (1958) Юрия Леонидовича БОЛОТСКОГО, учѐного, 

главного  палеонтолога Амурской области, кандидата геолого-минералогических 

наук, заведующего палеонтологической лабораторией Института геологии и 

природопользования Дальневосточного отделения Российской академии наук (ДВО 

РАН). Детские и школьные годы Юрия Леонидовича прошли в городе 

Железногорске. 

 URL: http://zhelbook.ru/images/electronnaya_vustavka/gorod_v_licax/Bolotskiy.pdf (дата обращения: 

10.09. 2022). 

 URL: https://gradmuzey.ru/articles/1620902911 .  Дата публикации: 2021.10.13. 

26 февраля 

 
- 70 лет со дня рождения (1953) Александра Николаевича ГАПЛЕВСКОГО, 

художника, преподавателя. Уроженец села Борисовка Белгородской области. 

Окончил  Курский государственный педагогический институт художественно-

графический факультет (1975). Преподавал специальные дисциплины в 

Железногорском художественном колледже им. А. А. Дейнеки (1975–2016).  
 

 Автограф : литературный альманах.  Вып. 9. Железногорск, 2021.  С. 132-133. 

 Железногорские новости. 2021. 11 марта. С. 11.     
 

 

 Март 
 

1 марта 

 

- 125 лет со дня рождения Фѐдора Захаровича АМФИТЕАТРОВА (1898–1970), 

учѐного-вирусолога, доктора ветеринарных наук, профессора, уроженца села Гнань 

Дмитриевского уезда Орловской губернии. В 1960-е годы боролся с эпидемией ящура 

коров на территории Железногорского района Курской области. Неоднократно 

являлся участником ВДНХ СССР. Имя учѐного занесено в Почѐтную книгу ВДНХ. 

Награждѐн орденом «Знак Почѐта», золотой медалью ВДНХ СССР, знаком 

«Отличник социалистического сельского хозяйства».  
 Вронская В. Любовь Захаровна / В. Вронская. Достославная слобода. Курск. ЮМЭКС, 2012. С. 20-43. 

 Эхо недели. 2018. 7 марта. С. 2. 

 Известные люди в истории Железногорского района / автор-сост. Г. Н. Александров. Железногорск, 

2014. С. 7. 
 

1 марта 

 

- 85 лет со дня рождения (1938) Керимхана Нежведиловича ТЕМИРХАНОВА, 
уроженца Дагестана,  первопроходца, ветерана труда. 7 февраля 1958 года он прибыл 

на стройку Михайловского железорудного комбината, где работал водителем.  При 

его участии была добыта первая курская руда. Окончил Московский Всесоюзный 

политехнический институт (1979). Трудился главным инженером на Железногорской 

станции техобслуживания «ВАЗ», старшим прорабом участка автокранов  в УМ № 2 

треста «Курскрудстрой». С 1993 года и до выхода на пенсию Темирханов – начальник 

ОАО «Мехстрой».  
 Эхо недели. 2018. 7 марта. С. 2. 

 URL: http://adminzhel.ru/administration-city/archive/2018/1302/38498/  Дата публикации: 11.01.2019. 
 

 
 

5 марта 

 

- 70 лет со дня рождения Алексея Павловича ПОДОРОЖКО (1953-2020), 

протодьякона, художника, иконописеца, члена Союза художников. Уроженец 

Воронежской области. Окончил Бутурлиновское художественно-графическое 

педагогическое училище, Харьковский художественно-промышленный институт. 

Проживал в городе Железногорске Курской области (1985-2020). С 1995 года 

преподавал специальные дисциплины в  Железногорском художественном колледже 

им. А. А. Дейнеки. С 1995 года служил протодьяконом в Железногорском храме Всех 

http://zhelbook.ru/images/electronnaya_vustavka/gorod_v_licax/Bolotskiy.pdf
https://gradmuzey.ru/articles/1620902911
http://adminzhel.ru/administration-city/archive/2018/1302/38498/


 

 

7 

Святых в Земле Российской Просиявших. С 2004 года учился в Курской Духовной 

семинарии. 

 Художники Курского края. Курск. 2006. С. 297. (репродукции картин  С. 180–181). 

 URL: https://vrnguide.ru/bio-dic/p/podorozhko-aleksej-pavlovich.html  (Дата обращения: 22.08.2022). 
 
 

9 марта - 60 лет назад (1963) состоялась первая сессия Железногорского Совета народных 

депутатов. Председателем горисполкома утверждѐн  Г. Я. Стариков, секретарѐм –          

В. В. Казанская.                                                                                                                                                         

 Железногорск вчера и сегодня. Воронеж. Новый взгляд, 2017. С. 34. 

10 марта - 75 лет со дня рождения Бориса Георгиевича ДЁМИНА (1948-2012), акушера-

гинеколога. Один из первых врачей Железногорского роддома (1973-2012). Окончил 

Курский государственный медицинский институт. Прошел путь от врача-ординатора 

до заместителя главного врача по медицинской части ОБУЗ «Железногорский 

городской родильный дом» комитета здравоохранения Курской области. Врач 

высшей категории, ветеран труда. 
 Железногорские новости.  2012.  11 октября.  С. 4. 

 

29 марта 

 

- 90 лет со дня рождения Юрия Михайловича ЗАГУЛИНА (1933-2018), 

первостроителя. Уроженец Тамбовской области. Окончил Пензенский 

индустриальный институт (1955). В Железногорске с 1969 года. Работал главным 

инженером отдела капитального строительства Михайловского железорудного 

комбината, заместителем директора по кадрам и быту (1972-1974), а затем вновь 

главным инженером управления капитального строительства. В 1999 году вышел на 

пенсию. С участием Юрия Михайловича на Михайловском ГОКе были запущены в 

строй фабрика окомкования, опытно-промышленная установка фабрики 

обогащения, третья очередь дробильно-сортировочной фабрики, Берѐзовский 

водозабор, проведена реконструкция очистных сооружений, газоснабжение города и 

промплощадки, путевое и энергетическое хозяйство карьера, городская котельная. 

Награждѐн орденом «Знак Почѐта», знаком «Шахтѐрская слава» III степени, 

почѐтными грамотами Министерства чѐрной металлургии, юбилейными медалями. 

Почѐтный гражданин города Железногорска (2007). 
 Навстречу будущему. Михайловский ГОКу - 55.  Москва. Пента, 2012.  С. 127-128.  

 Курская руда. 2018. 22 июня. С. 14. 

 
 

Март 

 

- 40 лет назад (1983) в Железногорске началось строительство фабрики нетканых 

материалов. Ныне - ООО «НИПРОМТЕКС» (с 1987г.) - крупный производитель 

нетканых материалов, тканей и швейных изделий в Центральном Черноземном 

регионе России. 

 Железногорск вчера и сегодня. Воронеж. Новый взгляд, 2017. С. 58-59. 
 

Март - 50 лет назад (1973) в журнале «Подъем» № 3 опубликован очерк-хроника 

писателя-публициста В. П. Гербачевского «Неделя на карьере», рассказывающий о 

трудовых буднях горняков Михайловского ГОКа. 

   Эхо недели. 2008. 11 января. С. 5. 
 

Апрель 
 

3 апреля 

 

- 70 лет со дня рождения (1953) Ольги Дмитриевны ДАКАЛИНОЙ, литератора.  

Уроженка Белгородской области. В Железногорске с 1974 года. После окончания 

Губкинского горного техникума по распределению работала электромонтѐром на 

обогатительной фабрике МГОКа. Первая литературная публикация в газете 

«Ударный фронт» в 1975 году. Стихи печатались на страницах местных и областных 

газет, в сборниках и альманахах. Член ЛИТО «Автограф».   
 URL:   http://www.stihi.ru/avtor/dakalina . (Дата обращения: 9.09.2022). 

*** 

 Козлов В. Железногорские литераторы : биобиблиографический справочник в двух частях. Часть I / В. 

Козлов.  Курск. ЮМЭКС, 2017. С. 72–73. 

https://vrnguide.ru/bio-dic/p/podorozhko-aleksej-pavlovich.html
http://www.stihi.ru/avtor/dakalina


 

 

8 

4 апреля 

 
- 90 лет со дня рождения Нины Владимировны ГУБЕНКОВОЙ (1933-2019), 

первопроходца, учителя начальных классов, общественника. Окончила  Моршанское 

педагогическое училище. В Железногорске с 1958 года. Трудилась учителем 

начальных классов  в средней школе № 1, затем – в средней школе № 6. Опыт ее 

работы распространѐн среди учителей города и области. Дважды избиралась  

делегатом съезда учителей Курской области. За педагогическую деятельность 

удостоена  знаков «Отличник народного просвещения», «Отличник просвещения 

СССР», медали «За доблестный труд», «Ветеран труда».  Много лет Н. В. Губенкова 

являлась председателем первичной ветеранской организации первого микрорайона 

города Железногорска. 
 Дочери соловьиного края. Век ХХ. Курск. Курск, 2008.  С. 96 - 97. 

 Железногорские новости. 2018. 12 апреля.  С. 9. 

 URL: https://jeleznogorsk.bezformata.com/listnews/istoriya-ot-pervoy-nachalnoy-do-gimnazii/102716634/  

Дата публикации: 19.02.2022. 
 

4 апреля 

 

- 75 лет со дня рождения (1948) Николая Петровича ПОЛУХИНА, художника, 

преподавателя, уроженца села Карманово Михайловского района Курской области. В 

Железногорске трудился художником-оформителем на дробильно-сортировочной 

фабрике МГОКа. Главный художник Михайловского ГОКа (1974-1976). Окончил 

Железногорское художественное училище (1980), Московский государственный 

художественный академический институт им. В. И. Сурикова (1986). Преподаватель 

специальных дисциплин в  Железногорском художественном колледже им. А. А. 

Дейнека (с 1986). Участник городских, областных, Всесоюзных художественных 

выставок. Автор герба и флага города Железногорска.  
 Известные люди в истории Железногорского района / автор-составитель  Г. Н. Александров. 

Железногорск, 2014. С. 58. 
 

 

7 апреля 

 

- 75 лет со дня рождения (1948) Валерия Александровича ИВАННИКОВА, 

скульптора, поэта, уроженца г. Анжеро-Судженска Кемеровской области. В 

Железногорске с 1957 года. Окончил Орловский государственный институт искусств 

и культуры. Директор Дворца культуры МГОКА (1988-1992; 1998-2012), 

председатель комитета по культуре и искусству г. Железногорска (1992-1998). 

Инициатор открытия в Железногорске краеведческого музея и школы ремѐсел 

«Артель». Занимается парковой скульптурой. Участник выставок народного 

творчества, персональных выставок в России и за рубежом. Награжден памятными 

знаками «Горняцкая Слава» I, II, III ст. (2006); «За труды и Отечество» (2008); имеет 

звания «Заслуженный работник культуры РФ» (1992) и «Народный мастер России». 
 Валерий Иванников. Керамика. Скульптура. Резьба по дереву. Корнепластика / Союз художников 

России ; Российский творческий союз работников культуры. Орѐл.: Труд, 2004. 48 с. 

*** 

 БКЭ. Т. I.  Кн. I. Курск, 2004. С. 305. 

 Славников-Ратски П. Грани таланта / П. Н. Славников-Ратский. Орѐл. Труд, 1999.  287 с.  

 
 

8 апреля - 25 лет назад (1998) в карьере Михайловского ГОКа добыта 250-миллионная 

тонна руды. 
 Железный Курский океан. Москва. Пента, 2015. С. 105. 

 

12 апреля 

 

- 95 лет со дня рождения  Виктора Григорьевича ОВДИЕНКО (1928–2015), 

первостроителя. Уроженец Сумской области. Старший прораб СМУ-2 треста 

«Курскрудстрой». Под его руководством возведены первые жилые дома, школа, 

Дворец культуры МГОКа, гостиница;  фабрика окомкования Михайловского ГОКа и 

другие промышленные объекты. Награжден медалью «Ветеран труда». За заслуги 

перед городом Виктор Григорьевич  удостоен звания «Почѐтный гражданин города 

Железногорска» (1992). 
 

 Эхо недели. 2008. 11 апреля. С. 13. 

  Железногорские новости.  2012. 3 мая. С. 16. 
 

 
 

https://jeleznogorsk.bezformata.com/listnews/istoriya-ot-pervoy-nachalnoy-do-gimnazii/102716634/


 

 

9 

21 апреля 

 

- 75 лет со дня рождения (1948) Александра Дмитриевича БАЛАШОВА, курского 

писателя, публициста, журналиста, уроженца Смоленска. Окончил филологический 

факультет Тверского государственного университета. На журналистской работе в 

Курской области служил корреспондентом железногорской районной газеты 

«Ударный фронт» (1974–1988), главным редактор курчатовской городской газеты 

«Курчатовское время» (1992-1998). Первый рассказ напечатал в 1966 году. 

Публиковался в журналах «Волга», «Подъем», «Журналист», «Четвертая власть», в 

еженедельнике «Литературная Россия». Автор 17 художественных и 

публицистических книг, в том числе двухтомника «Избранное» (2022), изданных в 

Воронеже и Курске. Лауреат премии Союза писателей СССР (1986); Курского 

областного конкурса, посвященного 200-летию со дня рождения А. С. Пушкина 

(1999); неоднократный лауреат премий им. Валентина Овечкина, им. Константина 

Воробьѐва.  Удостоен Почетного Знака «За труды перед Отечеством», медали II 

степени «За заслуги перед Курской областью», юбилейных медалей к 75-ю Курской 

битвы и 100-летию Российского Союза журналистов ; корпоративной медали «75 лет 

атомной отрасли России» и других наград. Член Союза журналистов (1975), Союза 

писателей России (1991). 
 

 Палата номер ноль : повесть безвремен. лет / А. Балашов. Курск. Курск, 2001. 336 с. 

  Рамзес-двадцать первый : пьесы / А. Балашов. Железногорск. Копир-Центр, 2011.  288 с. 

 Ржаной ветер : повести и рассказы; опыт литературной социологии / А. Балашов. Курск, 2013. 260 с. 

*** 

 БКЭ. Т. I.  Кн. I. Курск, 2004. С. 60 

 Балашов Александр Дмитриевич  : [краткая биография] / Ю. Бугров. Литературные хроники 

Курского края. Курск. Славянка, 2011.  С. 142-143.  

  Писатели курского края.  Курск. Славянка, 2007.  С. 44-46.  

 
 

27 апреля - 35 лет (1988) назад состоялось торжественное имянаречение улицы Воинов-

интернационалистов в память о событиях, происходивших в Афганистане, которые 

неразрывно связаны с железногорцами, выполнившими свой интернациональный 

долг.  
 Ударный фронт. 1988. 23 апреля. С. 1. 

 

 

28 апреля - 45 лет назад (1978) торжественно открыт дом культуры «Строитель» при 

строительном тресте «Курскрудстрой». Впоследствии учреждение культуры 

называлось Культурным центром «АРТ»; ныне – филиал МБУК «КДЦ «Русь».  Здесь 

поныне проводится большая культурно-просветительская работа по музыкально-

эстетическому воспитанию различных возрастных групп железногорцев.  
 Эхо недели. 2007. 1 января. С. 26. 

 URL: https://vk.com/club185882020  (дата обращения: 29.09.2022). 
 

  

29 апреля - 30 лет назад (1993) образован Центр социального обслуживания населения г. 

Железногорска. Ныне – ОБУСО «Комплексный центр социального обслуживания 

населения г. Железногорска Курской области». Первый директор Учреждения 

Станислав Иванович Репецкий. 
 Железногорские новости.  2022. 5 мая. С. 16. 

 URL: https://кцсон-железногорск.рф/ (дата обращение: 23.11.2022). 
 

Май 

 
 

1 мая 

 

- 110 лет со дня рождения Афанасия Ивановича ТИМОШЕНКО (Тимощенков) 

(1913–1945), Героя Советского Союза (1945, посмертно), уроженца с. Лубошево 

Дмитриевского уезда Курской губернии (ныне – Железногорский район Курской 

области). На фронтах Великой Отечественной войны (1941-1945) с декабря 1942 года. 

Заместитель командира 106-го истребительного полка, гвардии майор совершил 250 

боевых вылета, в 67 воздушных боях сбил 13 самолѐтов противника. Погиб в бою 

3.03.1945. Награждѐн орденом Ленина, Красного Знамени (2), Орденом 

Отечественной войны I ст. Красной Звезды, медалями.   

https://vk.com/club185882020
https://кцсон-железногорск.рф/


 

 

10 

 Герои Советского Союза : краткий биографический словарь : в двух томах. Том 2. Москва. 

Воениздат, 1988. С. 576.  

 Известные люди в истории Железногорского района / автор-составитель  Г. Н. Александров. 

Железногорск, 2014. С. 68. 

 Александров Г. Авиаторы Железногорья / Геннадий Александров, Александр Ковалѐв. Курск, 2018.           

С. 21-22. 

 URL: http://geroykursk.narod.ru/index/0-221 .  (дата обращения: 12.09.2022). 

 
 

2 мая 

 

- 95 лет со дня рождения Евстафия Алексеевича САФРОНОВА (1928-2002), 

первостроителя, уроженца села Фурманишки  Польши (ныне -  Браславский район 

Витебской области, Беларусь). В Железногорске с 1958 года. Работал в СМУ-1 треста 

«Курскрудстрой» бригадиром комплексной бригады. За трудовые достижения 

удостоен званий: «Заслуженный строитель РСФСР» (1969), «Герой 

Социалистического Труда» (1975). Кавалер ордена Ленина (1966).  Почѐтный 

гражданин города Железногорска (1977).        
 Большая руда соловьиного края. Москва. Пента, 2007. С. 65. 

 URL:  http://zhelbook.ru/images/electronnaya_vustavka/gorod_v_licax/geroi_soc_tryda.pdf     

(дата обращения: 29.09.2022). 
 

 

5 мая  - 370 лет со дня рождения Бориса Петровича ШЕРЕМЕТЕВА (1653–1719), графа, 

фельдмаршала, сподвижника Петра I в переустройстве армии, участника Северной 

войны, походов на турок.  Возглавлял Белгородскую губернию, в которую входили 

Курский и Рыльский уезды. Выбрал в качестве своих поместий земли вблизи деревень 

Понашовка (затем Михайловка), Расторог, Жидеевка, где впоследствии 

образовались большие сѐла. Будучи прогрессивным человеком, не тяготил своих 

крестьян крепостной службой, разрешал им быть в отхожих промыслах и за счѐт 

«налогов» с них сколотил большой капитал, став богатейшим человеком России 

ХVIII века. 
 Александров Г. «И Шереметев благородный…» / Г. Александров. Люди Железногорья. Орѐл, 2005.          

С. 75–81. 

 Известные люди в истории Железногорского района / автор-составитель Г. Н. Александров. 

Железногорск, 2014. С. 75. 

 
11 мая 

 

- 30 лет назад  (1993) Михайловский горно-обогатительный комбинат  

реорганизован в Открытое акционерное общество «Михайловский ГОК». 

 Железный Курский океан. Москва. Пента, 2015. С. 104. 

  

27 мая 

 

- 100 лет со дня рождения Владимира Демьяновича ЗАХЛУНИНА (1923-?), 

ветерана труда Михайловского ГОКа. Уроженец Дмитриевского района Курской 

области. Участник Великой Отечественной войны (1941-1945). Награждѐн орденами 

Красная Звезда, Отечественной войны II ст.; медалями «За отвагу» «За Победу над 

Германией в Великой Отечественной войне 1941-1945гг.), юбилейными.  В 

Железногорске – с 1959 года. Работал во многих организациях: председателем 

рудничного комитета Михайловского ГОКа, мастером в карьере, начальником 

автобазы № 20, директором ПТУ – 16, Хлебозавода, начальником транспортного 

отдела. Награждѐн орденом «Знак почѐта», медалями «За трудовую доблесть», 

«Ветеран труда», юбилейными. 
 У истоков рудной реки. Москва. Пента, 2008. С. 65. 
 

29 мая 

 

- 85 лет со дня рождения (1938) Ивана Ильича ЛАВРЕНОВА, ветерана труда 

Михайловского ГОКа, литератора. Уроженец Фатежского района Курской области. В 

Железногорске с 1958 года. Работал шофѐром большегрузов в автоколонне № 15 

железорудного комбината. Литературным творчеством занимался с детства. С 1967 

года Иван Ильич сотрудничает с железногорскими газетами. Его произведения 

выходили в альманахах «Автограф», «Толока», в коллективных сборниках. Является 

членом литературного объединения «Автограф», Курского Союза литераторов, 

Союза журналистов РФ (2013), лауреатом и дипломантом различных городских  

творческих конкурсов. 

 Перекрѐсток : стихотворения, художественная проза, публицистическая проза / Иван Лавренов. 

Москва. Литера, 2018. 255, [1] с.  

http://geroykursk.narod.ru/index/0-221
http://zhelbook.ru/images/electronnaya_vustavka/gorod_v_licax/geroi_soc_tryda.pdf


 

 

11 

*** 

 Козлов В. Железногорские литераторы : биобиблиографический справочник в двух частях. Часть 

вторая / Виктор  Козлов. Курск. ЮМЭКС, 2017.  С. 26-31. 

 

 

Май 

 

- 60 лет назад (1963)  строительство Михайловского железорудного комбината 

объявлено одной из 160 Всесоюзных ударных комсомольских строек Советского 

Союза. Начальником штаба Всесоюзной комсомольской ударной стройки МЖК 

назначен Анатолий Михайлович Булат.  

 Большая руда соловьиного края. Москва. Пента, 2007. С. 165. 

 

 

Май - 35 лет назад (1988) на стадионе «Горняк» перед железногорцами состоялся 

концерт всемирно известной певицы Людмилы Георгиевны Зыкиной. 
 Ударный фронт. 1988. 31 мая. С. 1. 

 
Май  

  

 

- 40 лет назад (1983) досрочно произведена 200-миллионная тонна товарной 

продукции Михайловского ГОКа.  
 Железный курский океан. Москва. Пента, 2015. С. 101.   

 

 

Июнь 

 

6 июня 

 
- 100 лет со дня рождения Петра Петровича ГЛИНЧИКОВА (1923-1996), 

первопроходца, ветерана труда МГОКа. Уроженец Воронежской области. Участник 

Великой Отечественной войны. В  составе 10-го отдельного полка Центрального 

фронта участвовал в Курской битве. Освобождал Курск и область, воевал в Польше, 

дошѐл до Берлина, был ранен. В Железногорске с 1958 года. Трудился на 

Михайловском железорудном комбинате водителем большегрузных машин (1958–

1973). Вывез с места добычи первую руду Михайловского месторождения. После 

выхода на пенсию занимался общественной работой. Был депутатом городской 

Думы, председателем Совета ветеранов Михайловского ГОКа. Награждѐн боевым 

орденом Красной Звезды, медалями. За трудовые заслуги имеет орден Трудового 

Красного Знамени, орден «Знак Почѐта» ; удостоен звания «Почѐтный гражданин 

города Железногорска» (1992). 

 У истоков рудной реки / составитель Сергей Шитиков. Москва. Пента, 2008. С. 49. 

 Книга Памяти: в 15-ти.  Том 13. Курск. Курск, 2002. С. 122–123. 

 

24 июня 

 

- 65 лет со времени отнесения (1958) населѐнного пункта Михайловского 

горнорудного предприятия Курской Магнитной Аномалии Михайловского района 

Курской области к категории рабочего посѐлка с присвоением ему наименования  - 

рабочий посѐлок Железногорск. 

 Железногорск вчера и сегодня. Воронеж. Новый взгляд, 2017. С. 12. 

27 июня - 50 лет со дня рождения Николая Иванович ДЕКУНОВА (1973-1997), офицера, 

уроженца города Железногорска. Окончил школу № 7. Погиб при исполнении 

воинского долга в Назрани (Чечня). Награждѐн орденом Мужества (посмертно).  
 URL: https://sh7-history.obr46.ru/николай-дикунов/ (дата обращения: 16.09.2022). 

 
30 июня - 30 лет назад (1993) постановлением главы администрации города Железногорска от 

30.03.1993 «О передаче инженерной инфраструктуры города, ранее находившейся в 

структуре градообразующего предприятия «Михайловский ГОК» в муниципальную 

собственность» образовано Муниципальное унитарное предприятие 

«ГОРВОДОКАНАЛ»  города Железногорска Курской области. Предприятие создано 

с целью обслуживания и эксплуатации объектов инженерной инфраструктуры и 

удовлетворения потребностей населения в услугах водоснабжения и водоотведения. 
 URL: http://adminzhel.ru/administration-city/info/mup-gorvodokanal/    (дата обращения: 12.09.2022). 
  

https://sh7-history.obr46.ru/николай-дикунов/
http://adminzhel.ru/administration-city/info/mup-gorvodokanal/


 

 

12 

29 июня - 30 лет назад (1988) между седьмым и одиннадцатым микрорайонами города 

Железногорска открылся мини-рынок.  

 

  

 

Июль 
 

8 июля  - 10 лет назад (2013) по улице Ленина от площади Культурно-досугового центра 

«Русь» до улицы Димитрова заложили  АЛЛЕЮ СЕМЬИ, как напоминание 

железногорцам о семейных ценностях и традициях. 
 URL: http://zhelbook.ru/daidzhest/istoriya_pamyatnikov.pdf (дата обращения: 30.10.2022). 

 

10 июля 

 

- 100 лет со дня рождения Ивана Никитича ЛАРИЧКИНА (1923-?), 

первостроителя. Участник Великой Отечественной войны (1941-1945). В 

Железногорске с 1958 года. Руководил бригадой каменщиков СМУ № 1, затем – СМУ 

№ 4 треста «Курскрудстрой». Бригада строила в основном промышленные объекты 

Михайловского ГОКа.  Награждѐн орденами и медалями Великой Отечественной 

войны; орденами Октябрьской революции (1971) и Красного Знамени (1977). 
 Эхо недели.  2008.  4 июля.  С. 13. 

 Город горняков и строителей / Н. Попов. Железногорск, 2007. С. 127–130.  
 
 

14 июля 

 

- 80 лет со дня рождения (1943) Лилии Ивановны ПРОСВИРЯКОВОЙ, учителя, 

отличника народного образования, директора школы (лицея) № 5 (1995-2002). 

Создатель первой в городе школы с углублѐнным изучением отдельных предметов, 

первого лицея. Имеет награду Правительства РФ – медаль ордена «За заслуги перед 

Отечеством» IV  степени. 
 Железногорские новости. 2018. 12 июля. С. 18  

 
 
 

14 июля 

  

 

- 45 лет назад (1978)  во Дворце культуры МГОКа торжественно был открыт для 

посетителей Музей трудовой славы Михайловского ГОКа. Первый директор 

учреждения - Наумова Людмила Яковлевна.  
 

 Железный Курский океан. Москва. Пента, 2015. С. 97. 
 

 

15 июля 

 

- 125 лет со дня рождения Владимира Степановича КУЗНЕЦОВА (1898–1979), 

советского военачальника, уроженца села Андросово Дмитриевского уезда Курской 

губернии (ныне Железногорский район Курской области). Участник Гражданской 

войны (1919-1920); Великой Отечественной войны (1941-1945). Окончил Военную 

академию им. К. Е. Ворошилова (1947). До 1953 года находился на командных 

должностях в Воронежском военном округе. В 1953–1958 годах – начальник военной 

кафедры Воронежского лесотехнического института. Награжден орденами: Ленина 

(1944), Красного Знамени (2), Богдана Хмельницкого 1 ст. (1945), Красной Звезды (2), 

медалями, военными наградами Великобритании и США. 
 

 БКЭ. Т. I.  Кн. I. Курск, 2004. С. 402.  

 Известные люди в истории Железногорского района / автор-составитель Г. Н. Александров. 

Железногорск, 2014. С. 43–44. 
 

15 июля 

 

- 110 лет со дня рождения Андрея Дмитриевича ФЕДОСЮТКИНА (1913–1992), 

специалиста в области лесного хозяйства, партийного и общественного деятеля.   

Организатора партизанского движения в Курской области, уроженца села 

Харланово Орловской губернии. В 1937-1940  секретарь Дмитровского 

РКВЛКСМ. С 1940 – председатель Дмитровского райисполкома, с июня 1941 

–первый секретарь Дмитровского РКВКП(б) Курской области. В период 

оккупации Курской области немецко-фашистскими захватчиками, с октября 

http://zhelbook.ru/daidzhest/istoriya_pamyatnikov.pdf


 

 

13 

1941 – командир Дмитровского партизанского отряда. С августа 1942 по 

март 1943 года - комиссар Первой Курской партизанской бригады, 

участвовавшей в освобождении Михайловского района Курской области. 

Секретарь Суджанского (1943-1947), Дмитриевского РКВКП(б) (1947-1948). 

Председатель Курского облсовпрофа, заместитель председателя 

облисполкома, второй секретарь Курского горкома, Льговского райкома 

КПСС, начальник облуправлений лесногохозяйства, легкой и пищевой 

промышленности, сельскохозяйственной, мясомолочной промышленности 

(1948-1973). Депутат Верховного Совета СССР (1946-1950). Делегат XXIII 

съезда КПСС (1966). Председатель Курской секции Советского комитета 

ветеранов  войны. Награжден орденами Ленина (3), Отечественнойвойны Iст., 

Отечественной войны IIст., медалями.П очетный гражданин города Курска. 
 

 БКЭ. Т. I.  Кн. III. Курск, 2005. C. 128–129. 
 

17 июля 

 

- 95 лет со дня рождения Павла Ивановича МИРОШНИКА (1928–2016), горного 

инженера-гидрогеолога, первопроходца, ветерана труда Михайловского ГОКа, 

литератора. Уроженец Украинской ССР.  При содействии  П. И. Мирошника в 

Железногорском районе пробурено 200 скважин питьевой воды. Писал стихи. 

Печатался в местных газетах, в альманахе «Автограф», коллективных сборниках. 

Автор книги стихов. Имеет звания «Почѐтный пионер Монголии», «Почетный 

работник недр», «Почѐтный гражданин города Железногорска» (2004). Член Союза 

журналистов России (2011). 
 Девичья гора : поэма, стихи / Павел Мирошник. Орел. Труд, 2002. 102 с.  

 Поэтическая россыпь : стихи / Павел Мирошник // МИГ-2+ : [сборник стихов]. Железногорск, 2007. 

С. 3-41. 

 Лето. Разлука. Мужик : стихотворения / П. И. Мирошник // Автограф : литературный альманах. 

Вып. 3. Железногорск. Копир-Центр, 2008. С. 83-85. 

*** 

 URL: https://kursk.bezformata.com/listnews/zheleznogorsk-mechta-geologov/6388185/ Дата публикации: 

11.01.2019.    

 Козлов В. Железногорские литераторы : биобиблиографический справочник в двух частях. Часть 

вторая / Виктор  Козлов. Курск. ЮМЭКС, 2017.  С.43-45. 

 Исаков П. Н. Останутся в истории КМА... / П. Н. Исаков. И. Л. Деревянченко. Железная "Атлантида" 

(КМА).  Орѐл. Труд, 2008.  С. 359–361. 
 

19 июля 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 10 лет назад состоялось (2013) торжественное освящение православного Свято-

Троицкого кафедрального собора, который строили всем миром 13 лет. 
 

  Железногорские новости. 2013. 18 июля. С. 5 

 

 

 

Август 
 

9 августа 

 

- 70 лет со дня рождения (1953) Эвелины Анатольевны ЧАРКОВСКОЙ, уроженки 

Магадана, экономиста, литератора. В Железногорске с 2004 года. С 2007 года стихи и 

проза Э. А. Чарковской публикуются на страницах местных газет, альманахов 

«Автограф», «Междуречье», «Толока», коллективных сборников. Член литературного 

объединения «Автограф» и  Союза курских литераторов. Автор  книги «Пусть 

пройдѐт наша боль…» (2010). 

 
 Пусть пройдѐт наша боль... : стихи, проза / Э. Чарковская. Курск. Мечта,  2010. 224 с.  

 URL: https://stihi.ru/avtor/evelina551 (дата  обращения: 29.09.2022). 

 URL: https://proza.ru/avtor/evelina551  (дата  обращения: 29.09.2022). 

*** 

• Козлов В. Железногорские литераторы : биобиблиографический справочник в двух частях. Часть 

вторая / В. Козлов. Курск. ЮМЭКС, 2017. С.104-107.  
 

https://kursk.bezformata.com/listnews/zheleznogorsk-mechta-geologov/6388185/
https://stihi.ru/avtor/evelina551
https://proza.ru/avtor/evelina551


 

 

14 

21 августа 

 

- 120 лет со дня рождения Ивана Семѐновича ГЛЕБОВА (1903–1993), советского 

военачальника, генерал-полковника, профессора Военной академии Генерального 

штаба ВС СССР. В годы Великой Отечественной войны начальник штаба 65-й 

Армии, освобождавшей Михайловский (ныне Железногорский) район Курской 

области. Награждѐн орденами Ленина, Красного Знамени (5), Кутузова I степени, 

Суворова II степени, Трудового Красного Знамени др. орденами и медалями. 

Почѐтный член клуба музея Центрального фронта Железногорской школы № 9 и 

Музея боевой славы. Почѐтный гражданин города Железногорска (1986). 

 
 Батов П. И. В походах и боях / П. И. Батов. Москва. Воениздат, 1974. 511 с.   

 URL: https://famous-birthdays.ru/data/21_avgusta/glebov_ivan_semenovich.html   (дата обращения: 

12.09.2022). 

 URL: https://stalingradskaya-bitva.ru/глебов-иван-семенович-начальник-штаб/ (дата обращения: 

12.09.2022). 
 

 

28 августа 

 

 

- 95  лет со дня рождения Фрола Сергеевича КЕМАЙКИНА (1928–2011), горняка-

первопроходца, машиниста экскаватора, Героя Социалистического Труда (1966). 

Уроженец Мордовской АССР. В Железногорске с 1957 года. Работал машинистом 

экскаватора Михайловского железорудного комбината (1957–1972), затем, на 

различных должностях Михайловского ГОКа. 10 июня 1960 года экипаж 

экскаватора Ф. С. Кемайкина погрузил в самосвал первый ковш руды, начав еѐ 

промышленную добычу в Михайловском месторождении КМА. За заслуги перед 

городом Фрол Сергеевич удостоен звания «Почѐтный гражданин города 

Железногорска» (1977).  
 БКЭ. Т. I.  Кн. I. Курск, 2004. С. 341.  

 Большая руда соловьиного края. Москва.  Пента, 2007. С. 62.    
 

Август - 65 лет назад (1958) начали возводить самую первую подстанцию для приѐма 

электроэнергии с Курской ТЭЦ. Монтаж металлоконструкций вела бригада 

монтажников под руководством А. И. Калашников. В октябре 1958 года подстанция 

вступила в эксплуатацию. 

•Железногорск вчера и сегодня. Воронеж. Новый взгляд, 2017. С. 63. 
 

Август 

 

- 25 лет назад (1998) организован первый полевой выход поискового отряда «Рубеж 

имени героев Курской битвы». Деятельность отряда, направленна на поиск 

пропавших без вести солдат и их последующую идентификацию на основе смертных 

медальонов, именных личных вещей и архивных документов. Командир отряда 

Александр Балашов.                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
 Железногорские новости. 2021. 6 мая. С. 4. 

 URL: http://rubezh.signaltv.ru/ (дата обращения: 3.09.2022). 
 

Сентябрь 
 

1 сентября - 65 лет назад (1958), в родившемся горняцком посѐлке, создана начальная школа. 

Первый звонок для 170 учащихся дала Александра Михайловна Проценкова, 

направленная сюда из слободы Михайловки.  
 

 Попов Н. Город горняков и строителей / Н. Попов. Железногорск, 2007. С. 228–229. 

 Железногорск вчера и сегодня. Воронеж. Новый взгляд, 2017. С. 94. 
  

1 сентября 

 

- 45 лет назад (1978) торжественно открыта средняя школа № 10. Первый директор 

учебного заведения Анатолий Петрович Малахов. Ныне - Муниципальное 

образовательное учреждение «Гимназия № 10» возглавляет Артур Николаевич 

Щетинин. 
 

 Железногорские новости. 2013. 31 октября.  С. 6. 

 URL:   http://gim10.obr46.ru/  (дата обращения: 6.09.2022). 

 
1 сентября 

 

- 35 лет со дня образования (1988) Станции юных туристов. За время своего 

существования воспитала около 13 тысяч детей. Сегодня работа станции ведѐтся по 

трем направлениям: туризм – пешеходный, водный и юные студии туристических 

https://famous-birthdays.ru/data/21_avgusta/glebov_ivan_semenovich.html
https://stalingradskaya-bitva.ru/глебов-иван-семенович-начальник-штаб/
http://rubezh.signaltv.ru/
http://gim10.obr46.ru/


 

 

15 

соревнований; краеведческий; военно-патриотические клубы – «Русичи» и «Витязь».     
                                                     

 Железногорские новости. 2008. 2 октябрь. С. 3. 
 

8 сентября 40 лет со дня образования (1983) рабочего поселка Магнитный Железногорского 

района Курской области. 

 Жизнь района. 2022. 26 января (№ 4). С. 6. 
 

Сентябрь - 35 лет назад (1988) по инициативе Андрея Викторовича Звягина создан 

молодѐжный военно-спортивный клуб «Бу-до» - центр подготовки молодѐжи к 

службе в армии. 
 Железногорские новости. 2022. 13 октября. С. 17. 

 

Сентябрь - 30 лет назад начал работу Центральный рынок «МАТИС» (1993). 
 

 Большая руда соловьиного края. Москва. Пента, 2007. С. 169.    

  

Октябрь 
 

16 октября 

 

- 10 лет назад (2013) в Железногорске состоялось открытие нового помещения 

единственного в Курской области Музея природы, где имеются палеонтологический 

и почвенный разделы, таксидермическая лаборатория для изготовления экспонатов, 

исследовательский класс, лекционный зал, фондовое хранилище. Сегодня экспонаты 

музея насчитывают более 22 тысяч единиц хранения. 

 Курская правда. 2013. 19 октября. С. 1 

 URL: https://vk.com/muzprirody (дата обращения: 9.09.2022). 

 

19 октября - 110 лет со дня рождения Семѐна Терентьевича БАЗИЛЕВИЧА (1913-1979), 

архитектора, уроженца Украины. В Железногорске работал старшим инженером 

отдела треста «Курскрудстрой» (1959-1970), главным архитектором города (1970-

1977). Стоял у истоков рождения Железногорска, сыграл важную роль в становлении 

города. Активно участвовал в формировании генплана города, реализации проектов 

строительства центра.   
 Большая Курская энциклопедия. Персоналии. Том 1. Книга 1. Курск, 2004. С. 55.  
 

20 октября 

 

- 100 лет со дня рождения Николая Гавриловича ВИДУЛИНА (1923–2000),  Героя 

Советского Союза (1943). Уроженец села Злобино Дмитриевского уезда Курской 

губернии. В Великой Отечественной войне (1941-1945) в ходе Курской битвы в июле 

1943 года лейтенант Николай Видулин, командир 438-го стрелкового полка, проявил 

мужество и героизм в бою  за опорный пункт в  деревне Б. Малиновец  (Орловская 

область). Награжден орденами и медалями. После Великой Отечественной войны 

Николай Гаврилович  занимался вопросами призыва в Михайловском райвоенкомате 

(1949–1953).  Окончил Высшую офицерскую школу. Вышел в отставку в звании 

полковника (1971). 
 

 БКЭ. Т. I.  Кн. I. Курск, 2004. С. 140. 

 Герои Советского Союза : краткий биографический словарь в двух томах. Том 1. Москва. Воениздат, 

1988. С. 261–262. 

 Известные люди в истории Железногорского района / автор-составитель Г. Н. Александров. 

Железногорск, 2014. С. 15-16. 

 Исаев С. Твои герои, Курская дуга / С. Исаев, Г. Колтунов.  Воронеж. Центрально-Черноземное 

книжное издательство, 1990. С. 65–66. 
 

21 октября 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 75 лет со дня рождения (1948) Владимира Васильевича ПРОНИНА, генерал-

полковника милиции. Уроженец Фатежского района Курской области. Окончил 

Академию МВД СССР (1982). Служил начальником УВД Железногорского 

райисполкома Курской области (1981–1983). Генерал-полковник МВД, руководитель 

органов ГУВД в Москве. Совершил несколько командировок в Чечню, где проявил 

героизм и стойкость духа. После добровольного ухода из органов МВД являлся вице-

президентом «ГК Олимпстрой», отвечал за эксплуатацию олимпийских объектов в 

Сочи. Возглавлял Курское землячество в Москве. Награжден орденами и медалями. 

Кандидат юридических наук.  
  

https://vk.com/muzprirody


 

 

16 

 

 

 

 

 

29 октября 

 

 БКЭ. Т. I.  Кн.II. Курск, 2005. С. 187. 

 Известные люди в истории Железногорского района / автор-составитель Г. Н. Александров. 

Железногорск, 2014. С. 60. 

 Вебер И. Генерал / И. Вебер. Орѐл. Новое время. 2013. 344 с.  

 Азаров С. А. Курская Магнитная Аномалия / С. Азаров. Железногорск, 2012. С. 70–74. 
 

 

- 60 лет со дня рождения (1963) Андрея Юрьевича УБОГОГО, врача, писателя. 

Родился в Железногорске Курской области в семье врачей. Окончил Смоленский 

медицинский институт. С 1986 года работал хирургом-урологом в Калужской 

городской больнице скорой медицинской помощи. Продолжает практиковать в 

настоящее время. Прозаик и драматург. Автор более 12 книг, а также, изданий 

литературоведческих очерков и эссе «Остаются слова» (2005); учебника анатомии, 

физиологии и психологии для средней школы «Человек» (2007).  Имеет 

многочисленные публикации в российских журналах и альманахах. Член Союза 

писателей России (1993). Лауреат всероссийских и областных литературных премий. 

Живет в Калуге. 

  Убогий Андрей // Журнальный мир / URL: https://журнальныймир.рф/avtor/ubogiy-andrey (дата 

обращения: 9.09.2022). 

*** 

 Красная зона врача-литератора. Вера требует от души постоянных усилий : интервью / А. Ю. 

Убогим; записала Т. Медведев // URL: https://pravoslavie.ru/145219.html  Дата публикации : 17.03.2022. 

 URL: https://gazeta-kozelsk.ru/2021/11/25/doktor-u-pochemu-laureatu-   Дата публикации : 26.08.2022. 
 

29 октября 

 

- 45 лет назад (1978) в Железногорском МОУ «Средняя общеобразовательная школа  

№ 9 имени Маршала Советского Союза К. К. Рокоссовского» состоялось  открытие 

музея Центрального фронта, создателем и руководителем которого являлся 

директор школы Александр Сергеевич Ревякин. В 2000 году музею присвоено звание 

«Народный музей». 
 Железногорские новости.  2015. 19 марта.  С. 5. 
 

 

31 октября 

 

 

- 50 лет назад (1973) с 21.30 на восьмой технологической секции первой подочереди 

дробильно-обогатительного передела в смену Николая Ворсина выпущен первый 

железорудный концентрат. Михайловский горно-обогатительный комбинат вступил 

в строй действующих. 
 Большая руда соловьиного края. Москва. Пента, 2007. С. 46.   

 

Октябрь 

 

25 лет назад (1998) народный вокальный ансамбль Дворца культуры МГОКа «Голоса 

России» принял участие в Вавилонском фестивале народной песни и танца в 

столице Ирака Багдаде. 
 Железногорские новости.  1998. 30 октября. С. 3. 

 

Ноябрь 
 

2 ноября - 65 лет назад (1958) впервые состоялись выборы в Железногорский поселковый 

Совет депутатов трудящихся. 
 Эхо недели. 2008. 11 января. С. 5. 

 

4 ноября - 65 лет назад (1958) сдана во временную эксплуатацию железнодорожная ветка 

Арбузово–Михайловский рудник.  
 Большая руда соловьиного края. М.: Пента, 2007. С. 39.    
 

8 ноября 

 

 - 95 лет со дня рождения Дмитрия Тимофеевича СИРОТЫ (1928-2009), 

первопроходца, заместителя генерального директора по социальным вопросам ОАО 

«Михайловский ГОК» (1969-1998). Уроженец Полтавской области. В Железногорске 

– с 1969 года. Внѐс значительный вклад в строительство социальных и культурно-

спортивных объектов Железногорска. Награждѐн орденом Трудового Красного 

Знамени,  медалями «За доблестный труд в Великой Отечественной войне (1941-

1945), «Ветеран труда» и др. Почѐтный гражданин города Железногорска (2006). 
  Железногорские новости. 2006.  13 июля.  С. 2. 

 Попов Н. Город горняков и строителей / Николай Попов. Железногорск, 2007. С. 210-212. 

https://журнальныймир.рф/avtor/ubogiy-andrey
https://pravoslavie.ru/145219.html
https://gazeta-kozelsk.ru/2021/11/25/doktor-u-pochemu-laureatu-


 

 

17 

 

 

9 ноября 

 

- 40 лет со дня рождения (1983) Дениса Валерьевича ГАВРИЛЕЙКО, художника, 

педагога. Уроженец Золотухинского района Курской области. Окончил 

Железногорский художественный колледж им. А. А. Дейнеки (ЖКХ) ; 

художественно-графический факультет Курского государственного университета (в 

2009). Участник международных пленэров и художественных выставок. Член Союза 

художников России. В Железногорске с 2012 года. Работал преподавателем, 

директором ЖХК имени А. А. Дейнеки. Руководитель студий изобразительного 

искусства  Дворца горняков КДЦ «Русь» «Забавушка» и «Эскиз». Многие работы 

художника посвящены военно-патриотической тематике.  Победитель конкурсов, в 

том числе награжден дипломом гран-при Всероссийской выставки-конкурса 

творческих работ «Художник и время» в номинации «Живопись. Сюжетно-

тематическая композиция» (2021).  
 Железногорские новости. 2022. 16 июня. С. 17. 

 Эхо недели. - 2021. 4 августа.  С. 8.  

 VIP - Взгляд. Информация. Партнѐрство.  2020.  № 4.  С. 28-29. 

 

12 ноября 

 

- 70 лет со дня рождения (1953) Галины Фѐдоровны КОЧЕТОВОЙ, литератора, 

члена ЛИТО «Автограф», работника дошкольных учреждений. В Железногорске с 

1972 года. Публикуется с 1989 года на страницах районных газет, в альманахе 

«Автограф», поэтических сборниках. Автор четырѐх книг. 
 Любите этот мир : [стихи о детях, природе] / Г. Кочетова. Курск. Учитель, 2010. 44 с. 

 Наваждение : стихотворения / Г. Кочетова.  Железногорск, 2007. 136 с. 

 Душевные дожди: сборник стихов / Г. Кочетова. Железногорск. Копир-центр, 2016. 328 с. 

*** 

 Литературные хроники Курского края / Бугров Ю. А. Курск. Славянка. 2011.  С. 249. 

 Козлов В. Железногорские литераторы : биобиблиографический справочник в двух частях. Часть 

вторая / В. Козлов. Курск. ЮМЭКС, 2017. С. 21–25. 
 

26 ноября - 25 лет назад (1998) создана Железногорская городская детская организация 

«Родник», целью которой является развитие у детей и подростков города 

патриотического чувства, формирование любви к Родине.  

 Большая руда соловьиного края. Москва. Пента, 2007. С. 170.   

 Железногорские новости. 2017. 16 февраля. С. 15. 

 

Декабрь 
 

2 декабря - 20 лет назад (2003) на здании МОУ «Лицей № 5» торжественно открыта 

мемориальная доска в память о майоре, сотруднике ФСБ Александре 

Владимировиче Зачиняеве (1867-2000), погибшем 8 октября при исполнении 

служебного и воинского долга в Чечне.  
 Эхо недели.  2013. 21 августа. С. 26–27. 

4 декабря  

- 30 лет назад (1993) открыт Центр «Надежда» для социального обслуживания и 

психолого-педагогической реабилитации детей с особенностями развития. 
 Железногорские новости. 2011. 2 июня. С. 5. 

 

 



 

 

18 

5 декабря 

  

- 105 лет со дня рождения Григория Акимовича НИКИШИНА (1918–2002), 

политработника, руководителя в сфере образования. Уроженец села Волково (ныне – 

Железногорского района). Трудился учителем, служил в Красной Армии. Участник  

Великой Отечественной войны. Был ранен. После освобождения Михайловского 

района  от оккупантов направлен  туда для восстановления народного хозяйства  в 

должности заведующего Михайловским РОНО (1943-1947). Впоследствии на 

партийной работе на различных постах (1947–1956); председатель Михайловского 

райисполкома (1956–1961). «Именно Григорий Акимович Никишин определил место 

строительства посѐлка Октябрьский (Железногорск), принимал и расселял 

первопроходцев и первостроителей по населѐнным пунктам района, с членами РИКа 

обеспечивал их всем необходимым». С 1961 по 1974 годы - директор Михайловской 

школы.  
 Известные люди в истории Железногорского района / автор-составитель Г. Н. Александров. 

Железногорск, 2014. С. 52. 

 URL: https://1418museum.ru/heroes/25306463/ (дата обращения: 09.09.2022). 

 

 

6 декабря 

 

- 30 лет назад (1973) торжественно отправлен на Новолипецкий металлургический 

комбинат первый эшелон с железорудным концентратом  Михайловского ГОКа. 

Управляли составом машинист В. Н. Лаптев и помощник машиниста                                   

В. Д. Локтионов. 

 Железный Курский океан. Москва.  Пента, 2015. С. 93.  

 

23 декабря - 65 лет назад (1958) в Железногорске состоялись первые выборы народного судьи 

и народных заседателей. Первый народный судья Валентина Михайловна Абатурова 
(1921-1997). 

 Железногорские новости. 1997. 9 апреля. С. 4 

 

 

24 декабря 

 

- 110 лет со дня рождения Петра Митрофановича КУРСКИХ (1913–1983), 

участника Великой Отечественной войны (1941-1945), партийного работника, 

педагога,  организатора музея Партизанской Славы «Большой Дуб». Награждѐн 

орденом «Знак Почѐта». 
  Эхо недели. 2010. 10 ноября. С. 28.  

  Жизнь района. 2013. 18 января. С. 10; 25 января. С. 5. 

 Известные люди в истории Железногорского района / автор-составитель Г. Н. Александров. 

Железногорск, 2014. С. 44–45. 

 URL:    http://zhelbook.ru/daidzhest/kraeved_zhel.pdf    (дата обращения: 16.09.2022). 

 

 

 

31 декабря 

 

- 115 лет со дня рождения Николая Александровича НИКИТИНА (1908–2012), 

руководителя Михайловского железорудного комбината (1961-1967), Заслуженного 

строителя СССР. Под руководством Н. А. Никитина интенсивно шли работы по 

капитальному и жилищному строительству объектов социальной сферы 

Железногорска. Его именем названы одна из улиц города и парк культуры и отдыха, 

при входе в который, на главной аллее оформлена стела с горельефом                                       

Н. А. Никитина (автор - В. А. Иванников). 
 

  Курская руда. 2007. 4 мая.  С. 4. 

  Курская руда. 2009. 9 января. С. 2. 

 URL  : https://vk.com/wall-43943422_2370   Дата публикации: 28.04.2020. 

 
31 декабря 

 

 

- 55 лет назад (1968) подписан акт государственной комиссии, по введению в 

эксплуатацию Железногорского комбината гофротары и этикеток. А в январе 

1974 года на предприятии  выпущена первая продукция. С ноября 1991 года  – ЗАО 

«ГОТЭК» -  компания - лидер отечественного упаковочного рынка. 
 URL:    http://adminzhel.ru/administration-city/info/group-enterprises/  (дата обращения: 16.09.2022). 

 

 

 

https://1418museum.ru/heroes/25306463/
http://zhelbook.ru/daidzhest/kraeved_zhel.pdf
https://vk.com/wall-43943422_2370
http://adminzhel.ru/administration-city/info/group-enterprises/


 

 

19 

В 2023 году  исполняется: 
 

270 лет 

 

со времени постройки (1753) Свято-Николаевской церкви в слободе Михайловка 

Дмитриевского уезда Курской губернии (ныне Железногорский район Курской 

области). 
 Сургучѐв С. Из истории православных церквей Железногорского района / С. Сургучѐв. Жизнь района. 

2013. 15 февраля. С. 8.  

 

 

 

 

105 лет 

 

со дня рождения Бориса Моисеевича ФУРЬЕ (1918-?), первого директора Дворца 

культуры МГОКа (1966-1968). Уроженец Сибири. Служил в Армии, воевал. Приехал  

в Железногорск по приглашению директора МЖК Н. А. Никитина. По 

воспоминаниям работников Дворца культуры был строг, уважал в подчиненных 

личность, ценил таланты.  Много внимания уделял созданию творческих 

коллективов. 
 URL: http://dkmgok.ru/forum/viewtopic.php?pid=482#p482 (дата обращения: 22.08.2022). 

 

 

100  лет 

 

со дня рождения Валентины Михайловны ДИКАНОВОЙ (1923-1942), партизанки 

Михайловского партизанского отряда, уроженки села Веретенино Дмитриевского 

уезда Курской губернии (ныне Железногорский район Курской область). В октябре 

1942 года во время выполнения задания была схвачена фашистами и зверски казнена 

в слободе Михайловке. На месте гибели партизанки установлен бронзовый бюст 

работы скульптора Л. Н. Постникова (2000). 
 Дочери соловьиного края. Век ХХ. Курск. 2008. С. 106-107. 

  Книга Памяти в 15-ти томах.  Том 13. Курск. Курск, 2002.  С. 137-138. 

 Известные люди в истории Железногорского района / автор-составитель Г. Н. Александров. 

Железногорск, 2014. С. 21-22.  
 

95 лет со дня рождения Дмитрия Васильевича ЩЕПАКОВА (1928–2014), первостроителя, 

орденоносца. Уроженец села Волково Михайловского района Льговского округа 

(ныне – Жлезногорский район). Служил в Советской Армии. Работал во Льговской 

железорудной экспедиции сменным мастером буровой установки. С 1958 года  – в 

Железногорске. Бригадир комплексной бригады СМУ-8 треста «Курскрудстрой», 

ударник строительства объектов Железногорска и Михайловского ГОКа, 

Берѐзовского водозабора. Кавалер орденов В. И. Ленина (1966), Трудового Красного 

Знамени и других государственных наград. 
 Известные люди в истории Железногорского района / автор-составитель Г. Н. Александров. 

Железногорск, 2014. С. 77. 
 

60 лет  назад (1963) в город Железногорск из слободы Михайловки переведѐн военкомат. 

Первый военный комиссар – подполковник Постников Анатолий Федотович.         

 Курская руда. 2018.  20 апреля. С. 22. 
 

45 лет назад  (1978) Железногорский  горсовет  организовал городской шахматный клуб.  
 URL: https://vk.com/chess_zheleznogorsk (дата обращения: 08.09.2022). 

 
 

35 лет 

 

назад (1993) в Железногорске создана служба социальной поддержки молодѐжи 

«Синтез», которая занималась трудными подростками и неблагополучными семьями. 

В 1998 году служба реорганизовалась в «Центр социальной поддержки молодѐжи»  

(ныне – МКУ «Центр молодѐжи»).  
 Железногорские новости. 2018. 14 июня. С. 17. 

 

 

http://dkmgok.ru/forum/viewtopic.php?pid=482#p482
https://vk.com/chess_zheleznogorsk


 

 

20 

 

                                                        Именной указатель 

Абатурова В. М. 18 

Азаров С. А. 16 

Александров Г. Н. 3(3), 

4(2), 5, 6, 8, 9(2), 10(2), 

12, 15, 16, 17, 18, 19(2) 

Амфитеатров Ф. З. (6) 

Ашихмин К.В. 5 

Базилевич С. Т. (15) 

Балашов А. 14 

Балашов А. Д. (9) 

Батов П. И. 13 

Болотский Ю. Л. (6) 

Бортников П. А. (2) 

Бугров Ю.  А. 2, 9, 17 

Булат А. М. 11 

Быканов А. В. 4 

Вебер И. 16 

Видулин Н. Г. (15) 

Ворсин Н. 16 

Вронская В.М. 6 

Вронский Б. И. (4) 

Гаврилейко Д. В. 2, (17) 

Гаплевский А. Н. (6) 

Гербачевский В. П. 7 

Глебов И. С. (14) 

Глинчиков П. П. (11) 

Голеньков Л. Н.(4) 

Губенкова Н. В. (8) 

Дакалина О. Д. (7) 

Декунова Н. И. (11) 

Дѐмин Б. Г. (7) 

Деревянченко И. Л. 13 

Диканова В. М. (19) 

Загулин Ю. М. (7) 

Захлунин В. Д. (10) 

Зачиняев А. В. 17 

Звягин А. В. 14 

Зыкина Л. Г. 11 

Иванников В. А. (8), 18 

Исаев С.  15 

Исаков П. Н. 13 

Казанская В. В. 7 

Калашников А. И. 14 

Кемайкин Ф. С. (14) 

Ковалѐв А. И. 9 

Козлов В. П. 2(2), 3(2), 4, 

5, 7, 10, 13(2), 17 

Колесников А.4, (5), 6 

Коломоец Л. И.  (2) 

Колтунов Г.  15 

Кочетова Г. Ф. (17) 

Кузнецов В. С. (12) 

Курских П. М. (18) 

Лавренов И. И. (10) 

Лаптев В. Н. 17 

Ларичкин И. Н. (12) 

Локтионов В. Д. 17 

Малахов А. П. 14 

Мирошник П. И. (13) 

Митасов В. И. (5) 

Митрофанов И. К. (5) 

Наумова Л. Я. 12 

Никитин Н. А. (18) 

Никишин Г. А. (18) 

Овдиенко В. Г. (8) 

Подорожко А. П. (6) 

Полухин Н. П. (8) 

Попов Н. А. 3, 12, 14, 16 

Постников А. Ф. 19 

Постников Л. Н. 19 

Пронин В. В. (15) 

Просвирякова Л. И. (12) 

Проценкова А. М. 14 

Ревякин А. С. 16 

Репецкий С. И. 9 

Сафронов Е. А. (10) 

Сирота Д. Т. (16) 

Славников-Ратски П. 8 

Стариков Г. Я. 7 

Стрелков В. Г. (3) 

Сургучѐв С. А. (3), 18 

Тарло Е. Г. (5) 

Темирханов К. Н. (6) 

Тимошенко А. И.  (9) 

Убогий А. Ю. (16) 

Федосюткин А. Д. (12) 

Фурье Б. М. (19) 



 

 

21 

Ходин А. Т. (3) 

Чарковская Э. А. (13) 

Шереметьев Б. П. (10) 

Шипунов А.В. 5 

Шитиков С. 11 

Щепаков Д. В. (19) 

Щетинин А. Н. 14 

 
 Составитель: гл. библиограф МУЦ «ЦБС» Л. А. Тимошенко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 
  
 

 
 


